令和２年４月４日

保護者各位

智辯学園奈良カレッジ中学部・高等部

学校再開に向けた新型コロナウイルス感染症対策について

保護者の皆様には益々ご健勝のことと存じます。平素より本校教育に温かいご支援を賜って

おりますこと、さらには、３月からの臨時休校措置に対しましても多大なるご協力をいただい

ておりますことに、心より感謝申し上げます。

本校といたしましては、４月６日(月)より新年度を開始する予定でおりましたが、新型コロナ

ウイルス感染症の感染拡大防止の観点から休校措置を４月１８日(土)まで延長して、学校再開は

４月２０日(月)とする判断をいたしました。

また、４月の学校行事と、学校再開後の生徒の登校および学校生活については、以下の通り

とします。生徒の健康と安全を第一に考えてのことですので、ご理解とご協力をお願いいたし

ます。

４月の学校行事について

１．始業式

始業式を実施する予定であった４月６日(月)は休校とし、４月８日(水)を高等部の登校日、

４月９日(木)を中学部の登校日とします。

通勤ラッシュの時間帯を避けるため授業開始時間を１時間遅らせて１０時開始とします。

また、下校時刻は１２時ごろの予定です。登校時は下記の到着時間の電車で登校してくだ

さい。スクールバスは到着時間に合わせて配車いたします。

上本町駅 8 : 43 発 関屋駅 9 : 36 着

大和八木駅 9 : 04 発 関屋駅 9 : 24 着

阿部野橋駅 8 : 54 発 上ノ太子駅 9 : 22 着

橿原神宮前駅 8 : 37 発 上ノ太子駅 9 : 06 着

JR天王寺駅 8 : 57 発 JR高井田駅 9 : 20 着

JR王寺駅 9 : 13 発 JR高井田駅 9 : 23 着

※ 登下校については「学校再開後の生徒の登校および学校生活について」の④に記した

要領でお願いします。

２．中止または延期する行事

４月 ７日(火) 中１保護者オリエンテーション

４月１５日(水) 中１オリエンテーション合宿

４月２１日(火) 防火避難訓練

５月 ７日(木) 新入生母校訪問

※ 上記以外の休校期間中の行事についても、基本的に中止または延期とします。

学校再開後の生徒の登校および学校生活について

① 健康確認

生徒は毎朝の登校前に必ず検温し、風邪症状の有無などを確認する。

健康観察カード（別紙）に必要事項を記入して担任に提出する。

発熱など体調不良の場合は登校を控える。登校後の体調不良もすぐに担任に申し出る。

登校後に発熱などの風邪症状があった場合には、なるべく早く保護者に迎えに来ていた

だき、自宅で療養する。

② 手洗い、マスクの着用など

生徒は登校直後や昼食前など、適宜石鹸で丁寧に手洗いをする。

通学時および校内では基本的にマスクを着用する。

咳エチケットを守る、友人と過ごすときには距離を保つなど、感染予防に努める。

③ 教室の環境

教室内の机はできるだけ距離をとる配置にする。

教室の窓と扉は換気のために常に開け放しておく。

（寒い場合には制服の下に肌着を重ねて着るなどの対応をする。）

④ 通学について

４月２０日(月)からの当分の間は、通勤ラッシュの時間帯を避けるために授業開始時間を

１時間遅らせる。

◎ 乗車する列車の時刻は以下に定める通りとする。車両はできるだけ分散して乗車する。

上本町 8 : 43 発 関屋駅 9 : 36 着

大和八木駅 8 : 46 発 関屋駅 9 : 09 着

阿部野橋駅 8 : 34 発 上ノ太子駅 9 : 06 着

橿原神宮前駅 8 : 19 発 上ノ太子駅 8 : 49 着

JR天王寺駅 8 : 34 発 JR高井田駅 8 : 58 着

JR王寺駅 8 : 48 発 JR高井田駅 8 : 58 着

◎ スクールバスの定員は通常の半分（２３名以内）とする。

バスの座席は隣りどうし一つ空けて、前後列で重ならないように座る。

バスの到着を待っているときは、間隔を空けて並んで待つ。

スクールバス各駅発車時刻 関屋駅発 9 : 15 ，9 : 40

上ノ太子駅発 8 : 55 ，9 : 10

高井田駅発 9 : 05

◎ 自家用車による送迎の場合は、乗降場所は第２駐車場とする。

⑤ 授業について

10 : 00 に授業を開始し、50分の６限授業とする。

校時 ご真言ご宝号 9 : 55～

１ 限 10 : 00～10 : 50

２ 限 11 : 00～11 : 50

昼食・休憩 11 : 50～12 : 20

３ 限 12 : 20～13 : 10

４ 限 13 : 20～14 : 10

５ 限 14 : 20～15 : 10

６ 限 15 : 20～16 : 10

下 校 16 : 30～

※ ４月中は部活動を休止する。

⑥ 昼食

昼食前には、机上を除菌スプレーで消毒する。

昼食時に机を向かい合わせにせず、大きな声での会話は控えさせる。

⑦ 休校期間の授業の補いについて

１学期の行事予定を一部再編して、授業の補いを可能な範囲で行うことを検討する。

また、始業時間の変更に伴って生徒が自主的に活用できる時間ができることから、

この時間を有効に活用するための課題などを用意する。

⑧ 学校生活でいつも留意してほしいこと

１）換気の悪い密閉空間にしないために換気を徹底する。

２）多くの人が手の届く距離に集まらないための配慮をする。

３）近距離での会話や大声での発声をできるだけ控える。